Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO r Rf:SPfrTO

-'-!- LEI N° 2.595 DE 27 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre a inclusão de nova Ação e respectiva Natureza
de Despesa no Plano Plurianual - PPA referente ao
quadriênio 2022-2025, no Anexo de Prioridades da Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária Anual
- LOA, para o exercício de 2024, da Secretaria Municipal de
Transportes e Serviços Públicos, e dá outras providências.

PUBLICADO

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio
de Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo a promover a inclusão de nova Ação
e respectiva Natureza de Despesa no Plano Plurianual 2022-2025 (PPA), Lei Municipal
nO2.171/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2024 (LDO), Lei Municipal nO
2.420/2023 e na Lei Orçamentária Anual para 2024 (LOA), Lei Municipal nO2.518/2023,
na Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos, no valor total de R$
218.500,00 (duzentos e dezoito mil e quinhentos reais), na forma abaixo:

Órgão: 18 - Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Unidade: 001 - Gabinete da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Função: 18 - Gestão Ambiental
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 0033 - Serviços de Utilidade Pública
Ação (Projeto): 1.114 - Aquisição de Produtos e Materiais de apoio a Limpeza Urbana
Natureza Despesa: 3.3.90.30.03 - Produtos e Materiais Apoio a Limpeza Urbana
Fonte de Recursos: 1.704.01 - Royalties - Lei 9478/97
Valor da Suplementação: R$ 218.500,00

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior é proveniente da anulação parcial,
consoante que estabelece o inciso 111,do § 1°, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64,
como segue:

Órgão: 18 - Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Unidade: 001 - Gabinete da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 0023 - Infraestrutura Viária
Ação (Projeto): 2.098 - Manutenção e Conservação de Infraestrutura Viária
Natureza Despesa: 3.3.90.30.10 - Material de Construção
Fonte de Recursos: 1.704.01 - Royalties - Lei 9478/97 #
Valor da Anulação: R$ 218.500,00
Ficha: 1224

Prefeitura Municipal de Saquaremn / RJ
CNPJ 32147670 I 0001-21
RUfl Coronel MBdurerrll, 77 - Centro - Saquaremo / R.J CEP 28990-756
(221 2651-2254 - pmsul)soquoremo rJ gov br - www zaquoremn rI gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

Art. 3° A dotação orçamentária, contemplando a nova natureza de despesa
constante desta Lei, torna-se incorporada ao PPA 2022-2025 e em compatibilidade a
Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente neste município, em obediência à Lei
Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 4° Observadas as condições de que trata o art. 70 da Lei Municipal nO
2.171/2021 (PPA 2022-2025), fica o Poder Executivo autorizado a abrir, através de
Decreto Executivo, por crédito adicional especial, os créditos necessários para fazer
frente as despesas.

Art. 5° Em decorrência desta Lei fica alterado o Quadro de Detalhamento de
Despesas da respectiva unidade orçamentária.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as
disposições em contrário.

Saquarema, 27 de junho de 2024.

Manoela Ra~za Gomes Alves
Prefeita

PrefeltUl'o MUnicIpal de Saquorema / RJ
CNPJ 32147670/0001-21
Ruo Coronel Madurelrf1, 77 - Centro - Soquorema / RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pms(rtlsoquol'emo q gov br - WWW 50quoremn q gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

li>
N••N li. ..
N .•••
N••N
-;l'O
::) ~
Q:~
::)-~ o
Q. )Co liS~
Q.

LEI N° 2.595 DE 27 DE JUNHO DE 2024

ANEXO I

~~ aa
i

§O
••

::> •... S

~ ~
-8

~
~S3 ou:: i~2 22

- i

i
s § ~
<li ..
s ~

ti

,_ f
!I

ü; a

O
~ ~.,,~ li

i ~~ t.......
Q: ~~

O Ba:- ~

~ i iorij
~~ f ~
2:51 IQ. c

!:) ili:

- .. S
O i Ii â.

ti.-- I a
.8' j
~

'O

I i! :>.. ~i ~ 1§ E:::;

l li •• ••
o .9 E

:l fi i ~i -3 a
!li .•
o. E IUl .. ::

o .s1 c
~

.,;
• i:I o' li! I

~ I I I It -3 -3 -3.., ~ 1l!

1 Ili j I:;I

~ l j- .,
S. :!~ -3 ~~ o - -3

... j i !=l R :~.., '!5 jo '" 1 8 8'"g

~
N N N

I~

'!J~ ~ i8 ~ ~~ ~
~

~ ~~
8 ~f o
~

:!l g g g
ciogo

'"IÓ
N

Prefelturs Municipal de 5equaremf:l / RJ
CNPJ 32147670 I 0001-21
Ruo Coronel Maduretra, 77 - Centro - Saqusreme / RJ - CEP 28990-756
(221 2651-2254 - pmsc{v::iequarema rj gov br - www saquereme rJ gOY br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

LEI N° 2.595 DE 27 DE JUNHO DE 2024

ANEXO 11

Pr'efcltura Municipal de Saquareme / R.J
CNPJ 32147 670 I 0001-21
Ruo Coronel Madurelro. 77 - Centro - Saqul!lremo I RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pmG({i)::;oquorema rJ gov br - vvww saquoremn ri gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

LEI N° 2.595 DE 27 DE JUNHO DE 2024

ANEXO 111

ESTADO DO RIO DE JANEIRO @ PREFEITURA
SADUAREMA.•. ( ~ .

Prefeitura Municipal da Saquarema

SeCl'atana Municipal de Transportes e ServIÇOS Públicos

ANEXO 111

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA COM A
LOA (2024) E COMPATIBILIDADE COM O PPA (2022-2025) E A LDO (2024)

Em conformidade com o estabelecido no art. 17 da Lei Complementar

nO 10112000 (LRF), e atendendo ainda o que dispõe o art. 16, inclso 11 da

mesma lei, DECLARO que o aumento da despesa objeto do Projeto de Lei que

"Dispôe sobre a inclusão de nova Ação e respectiva Natureza de Despesa no

Plano Plurianual - PPA referente ao quadriênio 2022-2025, no Anexo de

Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária

Anual - LOA, para o exerclcio de 2024, da Secretaria Municipal de Transportes

e Serviços Públicos, e dá outras providências", possui adequação

orçamentá 'a-financeira com a LOA (2024) e compatibilidade com o PPA

(2022-2025) e a LDO (2024), na forma que disciplinam os íncisos I e 11 do

parágrafo 10 do mencionado art. 16.

Saquarema, 20 de j nho de 2024.

Lindonor Ferreira (ReoêA da
Secrel6riO unidp8I de T,.".por101 • $o

... ,'- "0()f • JI!r.. .
'~'l.cI(

I ;~1 tP(j,."..
J • 1.111.:~.P~.tJ 1\114:'" II • __ •..•• ~Ô\~

r'" . -. --~ "'I'.' :' .......,.......~.,..

, - '1'-' "1 ' I , • \ jl j
'.,' •• , • 4.~

• h .•ll. I. ',',1 lo i. ..••

p"" ..•••.. ;~~ ,1 .q_ '." •...•.•.. ~__:~_- _r .. ~

Prefeitura Munlclp.!llde Saquarem.!l I RJ
CNPJ 32147 670 I 0001-21
RUll Coronel MadurelrEl. 77 - Centro - Soquaremn I RJ - CEP 28990-756
[221 2651-2254 - pms(u)soquaremo rJ gov br - www saquaremo r) gov br